ПРОТОКОЛ № 17
заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку по вопросу «О результатах
публичных слушаний по проекту решения Думы города
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры»

г. Сургут
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

05.04.2023
14.00

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку, депутаты Думы города -  5:
Бехтин М.М.

Явишев А.А.

Гринченко М.С.
Кучин А.С.
Майоров В.С.

по избирательному округу № 4,
председатель комитета
по избирательному округу № 7,
заместитель председателя комитета
по избирательному округу № 12
по избирательному округу № 19
по избирательному округу № 22

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Бехтин М.М. -  председатель комитета

I. СЛУШАЛИ: О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ»

ВЫСТУПИЛ: Бехтин М.М. -  председатель комитета
Проинформировал о том, что:
-  03.04.2023 состоялись публичные слушания по проекту
решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры», в которых приняло участие
19 человек;
-  на заседании комитета рассмотрению подлежат результаты
публичных слушаний;
-  предложения по проекту решения можно было направлять
в постоянный комитет Думы города по нормотворчеству,

2

информационной политике и правопорядку
(уполномоченный орган на проведение публичных
слушаний) до 03.04.2023 включительно;
-  в уполномоченный орган 14.03.2023 поступило
предложение от Контрольно-счетной палаты города:
«Абзацы восьмой -  десятый части 4 статьи 44 Устава города
признать утратившими силу»; других предложений
не поступало.

Предложил рассмотреть предложение КСП.
Озвучил следующее:
-  в соответствии с Федеральным Законом от 07.02.2011
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно — счетных органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований» нормативным
правовым актом или регламентом представительного органа
муниципального образования устанавливается порядок
рассмотрения кандидатур на должности председателя,
заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного
органа муниципального образования»;
-  аналогичные нормы, устанавливающие соответствующие
сроки содержатся в Законе ХМАО -  Югры «О счетной палате
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры»,
Регламенте Думы Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры;
-  с учётом обобщённого анализа поступившего предложения,
а также статью 5 Положения о контрольно-счетной палате
города Сургута, утверждённого решением Думы города
от 27.02.2007 № 170-IV ДГ, предлагается внести в статью
44 Устава следующие изменения:
1) абзацы восьмой -  девятый пункта 4 изложить
в следующей редакции:
«Предложения о кандидатурах на должность Председателя,
заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты
города представляются в Думу города не позднее чем за один
месяц до истечения срока полномочий соответственно
Председателя, заместителя Председателя Контрольно­
счетной палаты города.
Порядок рассмотрения кандидатур на должности
Председателя, заместителя Председателя и аудиторов
Контрольно-счетной палаты города устанавливается
Положением о Контрольно-счетной палате города Сургута»;
2) абзац десятый пункта 4 признать утратившим силу.

Уточнил, будут ли у депутатов вопросы.

3

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. -  депутат Думы города
Уточнил вопросы процедурного характера.
Высказал мнение о возможности принятия предложений
Контрольно-счетной палаты города.
(возражений не поступило)

ВЫСТУПИЛ: Бехтин М.М. -  председатель комитета
Ответил, что на заседании комитета рассматривается
предложение Контрольно-счетной палаты и результаты
публичных слушаний.
Предложил по итогам рассмотрения вопроса в заключении
и информации о результатах публичных слушаний отразить
рекомендацию -  Думе города на 17-м заседании принять
проект решения Думы города «О внесении изменений в Устав
муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры» с учётом
предложений.
Предложил проголосовать за озвученное решение.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

Решение принято.

Председатель комитета М.М. Бехтин

Секретарь, консультант отдела
юридического обеспечения и
деятельности постоянных комитетов
Думы города аппарата Думы города Е.Н. Абашева

4

Список присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города
по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку

05.04.2023

От
1.

От
2 .
От
3 .
От
4.
5.

6 .

Администрации города:
Бурла Ф.В. -  начальник аналитического отдела правового

управления
Контрольно-счетной палаты города:
Жуков В.И. -
прокуратуры города:
ГуликО.В.
аппарата Думы города:
Кураева Е.В. -
Ракитина Т.В. -

Леханова Д.А.

председатель

заместитель прокурора

руководитель
начальник отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы
города
главный специалист службы протокола